
6o5l,ty

APRUEBA BASES ADMINISTRATIVAS, BASES
rÉcu¡crs, FoRMAToS y ANExos oe uclllclóN
pARA coNTRATAR LA "coNSULToRiA AstsrENclA
rÉcNlcl pARA REALTZAR orrcNóslco, v olsgñ¡n
PLAN DE MEJORAS EN GESTION FINANCIERA
MUNICIPAL

DECRETO N': I"í4

BUIN,
r 3 A60.20t9

VISTOS:

Lo d¡spuesto en los artículos 5, 12 y 63 letra i) de la Ley N' 18.695, Orgánica
Constitucional de Municipalidades; la Ley N" 19.886, de Bases Sobre Contratos
Admin¡strativos de Suministros y Prestación de Servicios; el Decreto Supremo N'250, de
2004, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley No19.886;
Resolución Exenta N' 13807, de 2018, de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y

Administrativo y el Decreto N" 1278 de 2019, de la Municipalidad de Buin, que aprueba
Nuevo Manual de Compras y Contratación Pública..

CONSIDERANDO:

1o Las Bases Administrativas, Formatos y Anexos elaborados por la Secretaria Comunal
de Planificación y los Términos de Referencta elaborados por la Dirección de
Administración y Finanzas, ambas de la Municipalidad de Buin.

2' La Resolución del Sr. Alcalde donde instruye decretar lo requerido.

RESUELVO:

18: B, .V IN pA RA LA L I C I TA?t8 i'f.K'ii:1Hiá"^ffi E C o N S U LT o RÍ A

l' Apruébese las Bases Administrativas, Formatos y Anexos que se describen a

continuación y los Términos de Referencia que se adjuntan al presente documento, para

el llamado a Licitación Pública denominada "Consultoría Asistencia técnica para

realizar diagnóstico, y diseñar plan de mejoras en gestión financiera municipal".

BASES ADMINI GENERALES

1. GENERALIDADES.

Las presentes Bases Admin¡strativas, Normas Generales y Especiales reglamentan
la licitac¡ón, adjudicación, contratación y ejecución correspondiente a la consultoría
para el diseño del servicio "Consultoría Asistencia técnica para realizar
diagnóstico, y diseñar plan de mejoras en gestión financiera municipal"

Las Bases se complementarán siempre con las Bases Técnicas (especificaciones

técnicas o términos técn¡cos de referencia, planos, anexos, etc.), de la presente

licitación.

'1.1. Presupuesto disponible $13.385.120 (Trece millones trec¡entos ochenta y

cinco mil ciento veinte)

item presupuestafio 21 5.22.'l 1.001, "Estudios e I nvesti gación".

1.2. Marco Normativo Aplicable.
La adquisición se licitará, contratará y ejecutará de acuerdo a las normas contenidas
en los siguientes documentos:

a) Bases Adm¡nistrativas y sus modificaciones s¡ las hubiere.

Página 1 de 26



¡É-*
'rY3f' BASES ADMINISTRATIVAS

PARA LA LICITACIÓN Y CONTRATACIÓN DE CONSULTORÍA

b) Bases Técnicas, Especificaciones Técnicas y/o Términos de Referencia y sus
modificaciones si las hubiere, las cuales se ent¡enden formar parte integrante de
las presentes bases.

c) Respuestas y aclaraciones entregadas a los oferentes a través del portal
www.mercadopublico.cl, las cuales se entienden formar parte ¡ntegrante de las
presentes bases.

d) Contrato celebrado entre la Municipalidad de Buin y el adjudicatario, con la
correspond¡ente Aprobación.

sin perjuicio que se deberá dar cumplimiento a la normativa legal y reglamentar¡a
sobre la mater¡a, entre otras:

g) Ley N' 18.695, Orgánica Const¡tucionat de Mun¡c¡palidades y sus modificaciones.
f) Ley N' 18.575, orgánica constitucional de Bases Generales de la Administración

del Estado y sus modificaciones.
g) Ley N" 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y

Prestaciones de Servicios y sus modificaciones.
h) Decreto N" 250, de 2004, del Min¡ster¡o de Hacienda, que aprueba Reglamento de

la Ley N' 19.886.
i) Normativa vigente aplicable a la presente licitación.

1.3. Modalidad del Contrato.
El t¡po de contrato será a suma Alzada, en pesos ch¡lenos, sin reajuste e impuestos
incluidos, bajo modalidad simple y será adjudicado a un solo oferente.

2. DE LOS OFERENTES.
Podrán ofertar las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras que
acrediten su situación financ¡era y técnica conforme a lo dispuesto en ia Ley de
Compras y en el reglamento, en conform¡dad con el Artículo 66 inc¡so 1 de este
último cuerpo normativo. Sin perjuicio de lo anterior, se exigirá al adjudicatario
poseer inscripción a su nombre en el registro de proveedores para los éfectos de
comparecer a la suscr¡pc¡ón del contrato definitivo.

Quedan excluidos quienes al momento de la presentación de la oferta, de la
formulación de la propuesta o de la suscr¡pción del contrato, hayan sido condenados
por práct¡cas antisindicales, o por ¡nfracción a los derechoi fundamentales del
trabajador, o por delitos concursables establecidos en el código penal, dentro de los
dos (2) años anteriores a la fecha de apertura de licitación.

No podrán contratar en esta propuesta las personas naturales o jurídicas que se
encuentren en algunas de las situac¡ones señaladas en los ¡ncisos 1 y 6 del Art. 4.
de la Ley N' 19.886.

Quien part¡cipe del presente proceso l¡citatorio, se entiende estar conforme con las
condiciones generales de Ia presente l¡c¡tac¡ón, y renuncia expresamente a alegar
desconocimiento de todo lo enunciado en las presentes Bases Administrativás,
Técnicas, Formatos y Anexos, aceptándolas en todas sus partes. Asimismo, que lo
declarado en el Formato No 1 , correspondiente a la identificación del proponente,
son datos reales y fidedignos del oferente.

3. DE LAS PROPUESTAS, SU APERTURA, EVALUACIÓN YADJUDICACIÓN.

3.1. Disposiciones Generales.
La propuesta será pública, en pesos por Suma Alzada, sin reajuste ni intereses.

Los oferentes deberán mantener vigentes sus ofertas durante noventa (g0) días
corridos como mínimo, desde la fecha de apertura de las ofertas de la licitación.

El oferente en su oferta, deberá considerar todos
que irrogue el cumplimiento del contrato. De
cons¡derará: todos los gastos en materiales,

los gastos directos e indirectos
manera sólo enunciativa se
equipos, servicios, derechos

Página2 de26



t&'p-LJlN,ARALA,,.,,^?t3§'#Ji,'iiilHiá'^ffi 
ECoNsuLroRÍA

(¡ncluyendo los de autor, si procediera), transporte, impuestos, costos de garantias y
en general lo necesario para cumplir los requisitos de la prestación de los servicios.

La Municipalidad de Buin, se reserva el derecho de rechazar las ofertas si estima
que no son conven¡entes para sus intereses, de acuerdo al presupuesto
contemplado para la presente licitación.

Los plazos de la presente licitación serán en días corridos, salvo que se indique de
forma expresa lo contrario. Para el cómputo de los plazos de días hábiles, se
entiende por días inhábiles los sábados, domingos y festivos.

Los plazos cuyo vencimiento recaiga en día inhábil (sábado, domingo o festivo),
deberán cumplirse, a más tardar, el día hábil siguiente a dicho vencimiento.

Las comunicaciones entre la entidad l¡citante y los oferentes hasta Ia adjudicación
de la misma, sólo se real¡zarán a través del Portal www.mercadopublico.cl, salvo
que expresamente se señale lo contrario.

3.2. Cronograma de Licitaéión (Ver Anexo N' 'l ).
El cronograma del proceso de Publicación, Consultas, Aclaraciones y/o
Rectificaciones y la posterior Apertura de las ofertas, estará publicado en la Página
web www.mercadopublico.cl, el cronograma se encuentra adjunto a las Bases
Administrativas, en el Anexo No 1 .

Sin perjuicio de lo anterior, el plazo de cierre para la recepción de ofertas no podrá
vencer en días inhábiles ni en un día lunes o en un día siguiente a un día inhábil,
antes de las 15:00 (quince) horas.

3.3. Forma de presentación de las propuestas.
En la fecha indicada en el portal www.mercadopublico.cl y antes de la hora de cierre
de la licitación, los oferentes deberán ingresar su oferta total, sin impuestos.
Asimismo en cada una de las carpetas habil¡tadas para ello en e¡ portal, "Anexos
Administrativos", "Anexos Técnicos" y "Anexos Económicos", deberán subir, en
formato dig¡tal escaneados y firmados por el representante legal si correspondiera,
en archivos del tipo WinZip, WinRar, JPG, PDF, Excel, Word, dwg, u otro similar, los
que deberán contener en un solo archivo o en archivos separados, en orden, con
sus letras y denominaciones respectivas, los antecedentes que a cont¡nuación se
señalan:

3.3.1.Anexos Administrativos: Antecedentes que se deben subir.

Oferente Persona Natural.

a) Copia de cédula de ident¡dad vigente.

Oferente Persona Jurídica.

b) Copia del Rut de Ia empresa.
c) Copia de cédula de identidad vigente del o los representantes legales.
d) Certificado de Vigencia de la Persona Jurídica emitido por el Registro de Comerc¡o del

Conservador de Bienes Raíces correspondiente y para aquellos oferentes que se
constituyeron bajo la Ley 20.659, deberá adjuntar el certificado de Anotac¡ones que
otorga el Registro de Empresas y Sociedades, del Ministerio de Economía, Fomento y
Turismo. Dichos certificados cualquiera sea el caso no deberán tener una antigüedad
superior a sesenta (60) días corridos contados desde la fecha de apertura de la
licitac¡ón.

e) Certificado de Poder Vigente del Representante Legal, emitido por el Reg¡stro de
Comercio del Conservador de B¡enes Raíces correspondiente. Para aquellos
oferentes que se constituyeron bajo la Ley 20.659, deberán presentar el Certificado de
Estatuto Actualizado que otorga el Registro de Empresas y Sociedades, del Ministerio
de Economía, Fomento y Turismo. Este cert¡ficado, según corresponda, no deberá

Página 3 de 26



ffieJ§&§ BASES ADMINISTRATIVAS
PARA LA LtcrrACIóN y coNTRATACIóN o¡ cousulroRÍe

tener una ant¡güedad super¡or a sesenta (60) días corridos contados desde la fecha
de apertura de la lic¡tación.
Desincentivaría

f)

Nota: Para el caso de otras personas jurídicas deberán acompañar los documentos
que acrediten tanto su vigencia como sus t¡tular¡dades para dar cumplimiento a los
antecedentes exigidos en las letras d) y e).

Personas Jurídicas Extranjeras: En este caso deberán acompañar lo siguiente:

f1) En el caso que las personas jurídicas sean extranjeras con agencias en
chile, deberán presentar los documentos que acrediten su constitución en chile. se
deberán acompañar, además, las respect¡vas certificaciones de vigencia de la
sociedad matriz, de la agencia y de los poderes del agente, todas emitidas con una
ant¡gúedad no mayor a 2 (dos) meses, contados desde la formulación de la
propuesta.

f.2) En el caso que las personas jurídicas sean extranjeras sin agencias en
Chile, deberán presentar las escrituras y demás documentos que aórediten su
constitucrón, de conformidad a Ia leg¡slación del país de origen y el ¡nstrumento
donde conste el poder del representante legal y con certificación de vigencia con
una antigüedad no mayor a 2 (dos) meses, contados desde la formulación de la
propuesta, todos los cuales deberán ser debidamente legalizados con arreglo a lo
establec¡do en el artículo 345 del código de procedimiento civil, sin perjuicio de lo
señalado en el artículo 345 bis del mismo Código antes citado.

Nota: Para el caso de otras personas jurídicas deberán acompañar los documentos
que acrediten tanto su vigencia como sus t¡tularidades para dar cumplimiento a los
antecedentes exigidos en la letra f) según corresponda.

Requerimientos Comunes paras los Oferentes personas Naturales y Jurídicas.

S) Formato N' I adjunto, de ldent¡ficación del proponente.
h) Formato No 2-A, Declaración simple sobre la hab¡l¡dad para postular a la licitación.i) Formato No 2-8, Declaración simple sobre la habilidad para contratar con

Organismos del Estado.
i) certificado de Antecedentes Laborales y previsionales em¡t¡do por la Dirección

del Trabajo, con no más de quince (15) días corridos de antigúedad a la fecha de
apertura de la propuesta. Sin perjuicio de ello, este documento deberá ser
presentado nuevamente por el adjud¡catario y estar vigente al momento de la firma
del contrato.

3.3.I.I. TRATANDOSE DE UTP:
Todas las personas naturales, jurídicas, chilenas o extranjeras que formen parte de la
misma, deberán cumplir individualmente con los antecedentes que se requieren en los
literales señalados en el Punto 3.3.1 de las presentes bases, según sea su naturaleza.

\
-lAdemás, las urP deberán acompañar, junto con los antecedentes mencionados
anteriormente, los documentos públicos o privados mediante los cuales han formalizado
su unión, los que deberán contener a lo menos, el pacto de solidaridad entre las parles
que la componen respecto de todas las obl¡gaciones que se generen con la Mun¡cipalidad
de Buin, la que debe estar v¡gente durante todo el proceso de la licitación y la v¡gencia del
contrato, incluyendo sus posibles ampliaciones y garantías, además del nombramiento de
un representante o apoderado común con poderes sufic¡entes para ofertar y contratar,
destacando como mínimo las s¡guientes tareas:

/ Presentar los antecedentes./ Subsanar solicitudes de aclaración./ Actuar como supervisor del contrato./ Entregar los bienes.
/ Facturar.
/ Entregar informes.

Página4 de26



,,§§r
*F N BASES ADMINISTRATIVAS

PARA LA LICITACIÓN Y CONTRATACIÓI.¡ ¡E COI.¡SUITONÍE

Renovar o modificar garantías

a) De las Disoluciones de la UTP.

a.1) En caso de que la UTP se disuelva durante el plazo de ejecución del contrato, se
pondrá término anticipado al contrato, conforme a lo establecido en el Punto 7.2 letra g)
de las presentes Bases Adm¡n¡strativas.

b) De las Modificaciones de la UTP.

b.1) En la eventualidad que se pretenda ¡ealizar una o más modif¡caciones al
documento público o privado de constitución de la UTP durante la ejecuc¡ón del contrato,
se deberá solicitar previamente la autorización a la Unidad Técnica. De lo contrar¡o se
pondrá término al contrato, según lo establecido en el Punto 7.2 lel¡a j) de las presentes
Bases Administrativa.

3.3.2. Anexos Técnicos: Antecedentes que se debe subir.

a) Oferta Técnica, el oferente deberá considerar dentro de su propuesta un programa
de activ¡dades y medidas (Programa de trabajo), que explique claramente todas las
actividades a desarrollar para un adecuado desarrollo de la consultoría y
coordinac¡ón con la lnspección Técnica del Servicio (lTS). Se valorará
especialmente la claridad, coherencia y orden de actividades, ello en conformidad a

lo exigido en los Términos de Referencia adjuntos.
b) Formato N" 3 ad.junto, nómina de profesionales que ¡ntegrarán el equipo de la

consultoria y sus responsabilidades en conformidad a lo exigido en los Términos de
Referencia con títulos profesionales o técnicos. Se deberá indicar claramente cuál
de ellos será el que efectuará la función de jefe del proyecto.

c) Certificados de Título Profesional de los profesionales ofertados.
d) Currículum que acredite experiencia de la consultora, en el cual se indiquen los

d¡seños y consultorías realizados anteriormente en este t¡po de asesorías, haciendo
referencia a los contratantes y resultados obtenidos.

e) Certificados de Experiencia, que acrediten los diseños y/o consultorias
desarrollados por el o los profesionales ofertados, emitidos por los mandantes.

3.3.3.Anexos Económ¡cos: Antecedentes que se deben subir.

a) Formato No 4, correspondiente al formulario de oferta económica total, ¡mpuesto
incluido.

No se aceptarán las ofertas presentadas por un med¡o distinto al establecido en las
presentes Bases.

3.4. Comunicación Durante el Proceso de Licitación.
Las comunicaciones entre la entidad licitante y los Oferentes, deben realizarse
exclusivamente a través del portal www.mercadopublico.cl.

3.4.1. Consultas.
Los proponentes podrán formular sus consultas a través del portal sit¡o web
www.mercadopublico.cl, de la forma y de conformidad a los procedimientos
dispuestos por Chile Compra, esto es, sólo se aceptarán aque¡las consultas que
hayan sido ingresadas en el Portal de Chile Compra, el que estará dispon¡ble para

tal efecto hasta la fecha y hora indicada en el Anexo N" 1 "Cronograma".

3.4.1.1. Reun¡ón lnformativa.
Hasta antes del cierre del proceso de consultas, la Unidad Técnica podrá convocar
a los Oferentes interesados en la propuesta a una reunión informativa donde se
detallará lo siguiente:

a) Objetivo de la presente l¡citación

Página 5 de 26



BUIN BASES ADMINISTRATIVAS
pARA LA LrctrAcróN y coNTRATACTóu ¡n coNsul,ronia

lidad de los oferentes el oportuno conocim¡ento de las respuestas,
rectificaciones y no podrán alegar desconoc¡miento de el las para
en razón de que las mismas se considerarán conocidas por todos
aun cuando no realizaren co sultas de acuerdo a lo establecido

b) Forma de presentación de ras ofertas, en atención a ro que indican ras Bases.c) Llenado de los Formatos que se adjuntan a las presentes Bases.d) Pauta de Evaluación y aplicación dé los criterioó.e) Otros antecedentes relevantes para la presente licitación.
En la reunión ¡nformativa los oferentes no podrán realizar ¡ntervenciones ni
preguntas. lgualmente, la Unidad Técnica en esta reunión no podrá real¡zar
modificaciones de ningún tipo a las Bases Admin¡strativas y Técnicas de la licitación.

La reunión ¡nformat¡va no es obligator¡a. con todo, si se define su realización en el
cronograma de licitación, revestirá las características de un acto público (abierto a
todos los interesados que deseen concurrir), v será reouisito oara l; un¡da¿ Técn¡ca
levantar un acta de asistencia de los oferentes, ta que posteriormente se suuira at
portal www. mercadopublico. cl.

3.4.2. Respuestas a las consultas, aclaraciones y/o rectificac¡ones.
Las respuestas a ras consurtas, acraraciones y/o rectificaciones, estarán a
disposición de los proponentes en er tiempo estabrecido en er cronograma de
licitación (Ver Anexo No '1, Cronograma), en el portal www.mercadopublico.-cl.

Dichas aclaraciones, respuestas y/o rectificaciones emitidas por la l. Municipalidad
de Buin, formarán parte ¡ntegrante de la licitación.

Modi ficaciones a las Bases: La Municipalidad podrá modificar las bases hasta
antes del cierre de la recepción de las ofertas, de conformidad con el Artículo 19 del
reglamento de la Ley N" 19.886.

Las modificaciones que se lleven a cabo, serán inforriladas a través del sitio web
www.mercadopublico.cl. Estas modificaciones formarán parte integral de las Bases.
Las modificaciones de Bases estarán v¡gentes desde la total tramitación del acto
admin¡strativo que las apruebe, se eximen de este trám¡te, las correcciones por error
de transcripción o la falta de precisión en lo enunciado. En caso que las baées sean
modificadas deberá considerarse un plazo prudenc¡al y que no podrá ser superior a
quince (15) días corridos, para que los proveedores interesados puedan conocer y
adecuar sus ofertas a tales modificaciones.

Será responsabi
aclaraciones y/o
cualqurer efecto,
los proponentes,
en la Ley N" 19.886

3.5.l.Normas de Presentación de las Ofertas.

La Municipalidad se reserva el derecho de admitir aquellas ofertas que presenten
defectos de forma u omisiones no trascendentales, siempre que estos no alteren el
tratamiento igualitario de los proponentes, ni la correcta evaluación de la propuesta.

serán declaradas inadmisibles las ofertas que se encuentren fuera de Bases, en
particular en cualquiera de los sigu¡entes casos:

a) si 
_el 

plazo de entrega ofertado no se enmarca dentro der plazo estipulado en
el Punto 6.1 . I de las presentes Bases Administrativas.

b) Omisión de los Formatos 3,4 ylo 5.
c) si Ia oferta supera er presupuesto disponibre informado en el punto '1.1 de las

presentes bases.
d) Que no cumplan con la total¡dad de las especificaciones técnicas y los

requerimientos técnacos detallados en las Bases de licitación y/o
Especificaciones Técnicas.

e) Cuyos antecedentes no cumplan con la vigencia exigida en las presentes
Bases (emisión del documento).

0 Que no entregue la información o documentación sol¡citada med¡ante Foro
lnverso; o lo haga fuera del plazo estipulado.

Página 6 de 26



BASES ADMINISTRATIVAS
pARA LA LICITACIóN y coNTRATACIóN og cot¡sulroRÍe

Sin perjuicio de lo anterior, la municipalidad declarará desierta Ia licitación cuando
no se presenten ofertas, o bien, cuando éstas no resulten conven¡entes a los
intereses de la municipalidad. En ambos casos la declaración deberá ser por
resolución fundada, en virtud de lo d¡spuesto en el Artículo I de la Ley 19.886 de
Bases Sobre Contratos Admin¡strativos de Suministro y Prestación de Servicios.

Por cada uno de los oferentes se aceptará únicamente una (1) oferta. En el caso
que el oferente presente más de una oferta se preferirá para todos los efectos
legales la primera que se presente en el sistema de información.

3.5.2. Rectif¡cación de Errores y Presentación de Antecedentes.

La Municipalidad podrá solicitar a través del portal Mercado Público, que los
oferentes salven errores u omisiones formales, siempre y cuando las rectificaciones
de dichos vic¡os u om¡siones no les confieran a estos últimos una situación de
privilegio respecto de los demás competidores, esto es, en tanto no se afecten los
principios de estricta sujeción a las bases, o el de igualdad de los oferentes. En todo
caso, estas solicitudes deberán ser informadas al resto de los oferentes a través del
Portal Mercado Públ¡co.

La Municipalidad podrá también permitir la presentación de certificaciones o
antecedentes que los oferentes hayan omit¡do al momento de presentar la oferta,
siempre que dichas certificaciones o antecedentes se hayan producido u obtenido
con anterioridad al venc¡miento del plazo para presentar ofertas o se refieran a
situaciones no mutables entre el vencimiento del plazo y el periodo de evaluación.
Así como en el caso de detectar ausencia de algunos de ellos, a excepción de la
garantía de Seriedad de la Oferta, Oferta Técnica y Oferta Económica será
declarada inadmisible si no se presentan.

El plazo máximo para le entrega o rectificación de antecedentes será de tres (3)

días hábiles desde que estos sean solicitados a través del Foro lnverso del portal
Mercado Publico.

Serán declaradas inadmisibles las ofertas respecto de aquellos oferente que no
cumplan con Io requerido en el Foro lnverso o lo haga fuera del plazo estipulado,
ello en conformidad a lo establec¡do en el Punto 3.5.1 letra 0 de las presentes Bases
Admin¡strativas

Las observac¡ones planteadas por alguno de los oferentes a la apertura podrán
motivar, si lo estimare procedente la Comisión Evaluadora, la aclaración a través del
foro inverso del portal www.mercadopublico.cl, de lo cual quedará constancia en la
evaluación.

3.6. De la evaluación y adjudicación de las ofertas

La Comisión Evaluadora, estará integrada por tres (3) funcionarios Municipales, uno
designado por el Administrado(a) Municipal, uno designado por el Director(a) de
Administración y Finanzas y uno designado por el Secretario(a) Comunal de
Planificación, con excepción del Asesor Juridico, además del Secretario(a)
Municipal, quien actuará como Ministro de Fe. Dicha Comisión tendrá por objeto el
estudio de las ofertas según los requisitos admin¡strativos, económicos y técnicos
definidos en las Bases de Licitación.

La Comisión Evaluadora deberá analizar el conten¡do de los antecedentes que se
presenten. Por lo tanto deberá verificar y validar el contenido de los antecedentes
recibidos, debiendo descalificar las ofertas que no cumplan con lo requerido, previo
a la aplicación de la pauta de evaluación.

Corresponderá en una primera etapa real¡zar una preselección de los Oferentes,
rechazando todas las ofertas que no cumplan con los requis¡tos administrativos,

I

Página7 de26



ET
§§

IBUIN

evalua sea ólo sob las ofe rueben

técnicos y económ¡cos establecidos en las Bases Administrativas y Técnicas de la
licitación.

au
proceso de oreselección
todos los requ¡s¡tos establ

No podrá propone e la adiudicación de ofe s que su ren el presupuesto

es decir, sólo se evaluarán las ofertas que cumplan con
ec¡dos en las presentes Bases.

La comisión emitirá un Acta de evaluación o informe técnico dentro de los treinta
(30) días corridos s¡gu¡entes a la fecha de apertura de ra l¡citación, con una
proposición de adjudicación, la que deberá ser remitida ar sr. Alcalde para su
aprobación o rechazo, en virtud de las presentes Bases. Esta proposic¡ón recaerá
en el oferente, que obtenga el mayor puntaje y que obtenga el mayor puntaje luego
de aplicada la pauta de evaluación correspondiente de aéuerdo con ias presentés
bases.

disponible declarado en las prese Bases. con rmpuestos ¡ncluidos

Una vez que la proposición de adjudicación ha sido aprobada por el Sr. Alcalde, la
secretaría Municipal (sEcMU) dictará el Decreto de Adjudicac¡ón. La notificación
del Decreto de Adjudicación se realizará por la secretaría comunal de planificación
(SECPLA) a través del Portal www.mercadopúblico.cl lo que implicará que, a partir
de ese momento, existe un compromiso válido y obligatorio entre las partes para
suscribir el respect¡vo contrato.

Entre la fecha de apertura de ra propuesta y ra comunicación de adjudicación no
deberá mediar un lapso superior a sesenta (60) días corridos.

Publicada la resolución de adjudicación en el portal www.mercadopublico.cl, se
procederá a la confección del contrato respectivo.

Previo a la suscripción del contrato, la Municipalidad de Buin podrá sol¡citar al
oferente adjudicado, la presentación de documentac¡ón adicional que estime
pertinente (original o legalizada ante notario) para efectos de la elabóración del
respectivo contrato.

conforme al Art.43 del Reglamento de la Ley l9.gg6, a los oferentes cuyas ofertas
hayan sido declaradas inadmisibles o desestimadas se les devolverá la garantía de
seriedad de la oferta dentro de diez (10) contados desde la adjudicación.lirmado el
contrato por el oferente seleccionado, se procederá a hacer devolución de las
garantías por seriedad de la oferta, a todos los proponentes que se hubiesen
presentado a la licitación, previa solicitud escrita de estos a la secretaría comunal
de Planificación, en un plazo no superior a diez (10) días hábiles contados desde la
publicación de la resolución de adjudicación. En el caso del oferente adjudicado,
sólo se procederá a devorver la garantía de seriedad de la oferta, una vezlue este
haya firmado el respectivo contrato, en los términos que más adelante se detállan.

PAUTA DE EVALUACIÓN.3.7.

a) Oferta Económica (30%).

Para evaluar la oferta Económica, se utilizará el método de la oferta de menor
precio, para ello se aplicará la siguiente fórmula:

rta fVI

Porce
Oferta Económica 30%
Ex er¡encia del Oferente
Oferta Técnica "Metodol ía de Traba o" 30%

d Plazo de E ecucton 20%
100Yo

Oferta Evaluada

- 100 = Puntaje obtenido

Página I de 26

BASES ADMINISTRATIVAS
PARA LA LICITACIÓN Y CONTRATACIÓN Og COI.¡SUITORÍE

a)
b) 20o/o
c)

TOTAL

retT



r§r p U I N ro* ro r,., ro,?13 fi '"orK'NiilHlá'fi s c o r.¡ s u Lro RÍe

Luego;
Puntaje Obten¡do x 0.30

b) Experiencia del Oferente (20%).

Se otorgará 100 puntos a quien haya demostrado la mayor cantidad de servic¡os
Públicos (SP), incluidos los municipios en realización de asesorías financieras. Lo
que se verificará mediante cop¡a de Contratos y/o certif icaciones. EI resto de las
ofertas se ponderará por medio de la fórmula:

Número de Proyectos Puntaie
11y más 100
8-10
6-8 60

40
o-2 20

Luego;
Puntaje Obtenido x 0.20

c) Oferta Técnica "D¡seño de la Ejecución de las dist¡ntas etapas que se
realizarán para obtener los productos definidas en la Bases Técnica,
incluyendo Carta Gant de cada proceso (30%).

Para la evaluac¡ón de este ítem se cons¡derará

c.1)Calidad del Equipo Técnico de Trabajo Ofertado (10%)

Se considerará la especialización en el área financiera pública y grado académico y/

experiencia que presente el equipo de trabajo ofertado por el proveedor.

Experiencia
Publica/M u n icipal

Seminarios
y/o Cursos

Total

1E 30 10 100

Nota: La especialización debe ser acorde y relacionada con el área financiera

Luego

Empresa X= Puntaie Empre sa Evaluada X 100

Mayor puntaje Obtenido

c.2) Definición de los diferentes antecedentes, información y metodología a

considerar para realizar cada uno de los productos a entregar' (1 5%)

Luego,
Puntaje Obtenido x 0.1 5

Pun eDescri ron
Presenta una metodología de trabajo de forma clara y coherente en

relación a la forma de desanollar el diseño del proyecto y la forma de

generar la part¡c¡pación y coordinación entre los dist¡ntos actores del
ro cto

50

Presenta una metodología de traba.io poco clara y/o coherente en

relación a la forma de desarrollar el diseño del proyecto y la forma de
generar la participación y coordinación entre los distintos actores del

ro ecto

10
Presenta una metodología de trabajo inconsistente en re

de desarrollar el diseño del proyecto y la forma de generar la
coordinación entre los distintos actores del

lación a la forma

artici cton ro ecto

Página 9 de 26

80

Grado I Título
Académico I Profesional

100



BASES ADMINISTRATIVAS
pARA LA LICITACIóN y coNTRATACIóN oe coNrsuLroRÍa

Luego;
Puntaje Obtenido x 0,20

3.8. Resoluc¡ón de empates

3.9.

cuando dos o más oferentes compartan idéntico puntaje máximo final, la comisión
Evaluadora propondrá al oferente que obtuvo er mejoi puntaje en el ítem ,,oferta
Económica". De mantenerse el empate propondrá al oferenté que haya obtenido el
mayor puntaje en el ítem "Experiencia del o los profesionares ofertaáos,,. En caso
de persist¡r el empate propondrá al oferente que haya obtenido el mayor puntaje en el
ítem "Oferta Técnica "Metodología de Trabajo,,. Én caso de aun pérsistir el Lmpate
plopondrá la adjudicación al oferente que haya obtenido el mayor puntaje en el item
"C-umplim¡ento de Requisitos Formales,, y finalmente de permanecer ál empate se
adjudicará .al oferente que haya ingresado primero ra oferta ar portal
www.mercadopublico.cl, lo cual se conoborará con el "comprobante de lngreéo de
Oferta" que otorga el refer¡do portal.

Desist¡miento de las Propuestas.
si el Adjudicatario no suscribiere el contrato dentro de los tre¡nta (30) días corridos
s¡gu¡entes a la fecha de pubricación de la resorución de adjudicación de la propuesta
o no presenta la garantía de fiel cumplimiento del contrato en el plazo estipulado en
la presentes bases, ra Municiparidad de Bu¡n, podrá amar a una nueva propuesta
pública o readjudicar la propuesta al oferente que ocupe el lugar siguientd; i;
evaluación, siempre que tal oferente obtenga en el ciiterio ,,ófertalécnica,, 

ros
requisitos mínimos exigidos, y tal oferta sea cónveniente a los fines del servicio.

En caso de desistir er proponente de dicha oferta, ra ricitación será decrarada
desierta.

4. DEL CONTRATO YSUS GARANTíAS.

4.1. Formal¡zación del contrato.
una vez adjudicada ra ricitación en er portar www.mercadopubrico.cr, er acuerdo de
voluntades se formarizará. mediante ra suscripción del contráto 

"ntr" 
! nojroi""i"iioy la Municipalidad de Buin, ra firma der contrato se deberá rearizar deítro de-losdiez (10) días hábiles s¡guientes a la fecha de notificación oel Decreto áe

adjudicación en el s¡stema de información.

El contrato correspondiente será eraborado por ra Asesoría Jurídica de ra
Municiparidad y ros costos asociados a este coirerán por parte der contr;t¡si;. El
contrato será redactado con estricta sujeción a ro dispuesto en estas bases, anexos
y oferta presentada por el proponente adjudicado.

"&'pufN

c.3)carta Gantt del proyecto incluyendo cada etapa a desarrollar coherente con
los plazos ofertados 100 puntos, de lo contiario 0 puntos. (5%).

Luego;
Puntaje Obten¡do x 0.05

a) Plazo de Ejecución del proyecto. (20%)

se asignará 100 puntos al proveedor que ofrezca el menor plazo en días corridos,
de entrega de los productos solicitados, el resto de las ofertas se ponderarán de
acuerdo a la fórmula:

Página 10 de 26

Puntaje Empresa X = Menor plazo Ofertado X 100
Plazo oferta Evaluada



Para lo anterior, el adjud¡catario junto con la firma del contrato deberá presentar los
siguientes documentos:

a) Talón de inscripción en la plataforma Chile Proveedores para el caso del oferente no
registrado.

b) lnstrumento financiero de Garantía por Fiel y oportuno Cumplimiento del Contrato.
c) Fotocopia de la cédula de identidad vigente del adjudicatario o representante legal.
d) Formulario tramitado de iniciación de actividades del Sll.

> Persona Natural
/ Debe¡án acompañar una copia de su cédula de ident¡dad

> Personas Jurídicas
/ Deberán acompañar una copia de sus escrituras de constitución y de sus

modificaciones, un certificado de vigencia de la persona jurídica y de los poderes de
su(s) representante(s) Iegales, emitidos con una antelación no superior a sesenta
(60) días corridos, y una copia de la cédula de identidad de su(s) representante(s)
legales.

/ Si se trata de personas jurídicas que no se constituyan med¡ante escritura pública
inscr¡ta en el Registro de Comercio correspondiente, deberá acompañar los

documentos que resulten idóneos para acreditar su existencia y la personería del
representante, emitidos con una antelación no superior a seis (6) meses.

i Requisitos Comunes para las Personas Naturales y Jurídicas
/ Certificado de Antecedentes Laborales y Previsionales emit¡do por la lnspección del

Trabajo, con no más de quince (15) días corridos de ant¡güedad a la fecha de la
firma del contrato.

/ Cert¡f¡cado de lnscripción en el Registro Oficial de Contrat¡stas de la admin¡strac¡ón
que se encuentra a cargo de la Dirección de Compras y Contratación Pública (Chile

Compra), en caso de no estar inscrito, deberán proceder a incorporarse al Registro,

como condición para suscribir el contrato respectivo en los térm¡nos señalados en

Art. 66 del Decreto 250, Reglamento de la Ley 19.886, debiendo exhibir el

comprobante o certificado al momento de firmar, para ello el proveedor tendrá un

plazo de quince (15) días hábiles para hacerlo, contados desde la notificac¡ón de la

adjudicación a fin de que cumpla con este requisito.

Todo lo anterior no rige, si estos documentos se encuentran disponibles en el

Registro Electrón¡co Oficial de Proveedores del Estado y estuvieran vigentes.

De no suscr¡birse el contrato en el plazo señalado en el primer párrafo de este punto

u otras causas atribuibles al Adjudicatario, el Municipio se reserva el derecho dejar
sin efecto el Decreto Alcaldicio que la adjudicó la licitación. Asim¡smo el Municipio
podrá readjudicar la propuesta según lo establecido en el Punto 3.9 de las presentes

Bases.

'St BUlN 
'ARA 

LA r,r,rf#fi'ro.K'NiilHláu^fiE CoNSULroRÍA

4.2. Oel inicio del contrato.
El plazo del contrato será de noventa (90) días corridos y comenzará a regir a contar

de la total tramitación del acto administrativo que apruebe el contrato.

Del precio del contrato.
Será el que se indtque en la Resolución de Adjudicación, producto de Ia oferta

seleccionada. Será en pesos, moneda nacional e incluirá todos los gastos en los

términos señalados precedentemente, impuesto incluido.

4.3.

Página 11de 26

Para la firma del contrato los adjud¡catar¡os que sean,

se considerará como parte integrante del contrato, las Bases Admin¡strativas,

Especificaciones Técn¡cas, Formatos, Anexos, las aclaraciones y modificaciones a

las Bases, las preguntas y respuestas del periodo de consultas; la Oferta Técnica y

Económica del adjudicatario y demás antecedentes que rigieron la Licitación.



BUIN BASES ADMINISTRATIVAS
pARA LA LICITACTóN y coNTRATACTó¡¡ oE coNsul,roRÍe

4.4. Garantías.

4.4.l.Garantía de Seriedad de Ia Oferta.
con el fin de no desincentivar la participación en esta licitación y debido a que la
presente licitación ¡nvolucra un monto inferior a ¡as 2.ooo urM, No se requiere la
presentación de una garantía de seriedad de la oferta, esto en conformidad a lo
establecido en el Art. 3l del Reglamento de la Ley N" i9.886.

4.4.2.Garantia de Fiel y Oportuno Cumplimiento del Contrato.
Previamente o al momento de la firma del contrato, el Adjudicatario deberá entregar
una_ Garantía de Fier y oportuno cumpr¡miento der contrato, ra que tendri er
carácter de ¡rrevocable, pagadera a la v¡sta y deberá entregarse físicamente en la
oficina de Partes de ra Municipalidad de Buin, ubicada en carlos condell N" 415, de
lunes a viernes con excepción de ros días festivos, de g:30 a 14:00 hrs., todo elro en
las condiciones establecidas en el Artículo 6g del Reglamento de la Ley N" 19 gg6,
dicha garantía deberá tener las siguientes características:

Notas:
) En caso.de aumento de prazo, er proveedor deberá extender er tiempo de vigencia,

con el objeto de asegurar el cumplimiento de la vigencia mínima esiablecidá en ei
presente numeral.

Beneficiario llustre Munici lidad Buin, Rut 69.072.500-2
Pa adera A la vista e lrrevocable
Plazo de Entrega Dentro de los diez (10) días háb¡les sigu¡entes a la

fecha de notificación de la ad.judicación en el portal
www.mercado ublico.cl

Vigencia Mínima asta noventa (90) días corridos posteriores a la
fecha de término del contrato
H

Ex resada en Pesos chilenos
Monto esto ¡ncluido5% del valor total del contrato tm
Glosa ara garantizar el fiel y oportuno cumplimiento del

Contrato "Consultoría
realizar diagnóst¡co, y d
gestión financiera mu

Asistencia técnica para
iseñar plan de mejoras en
nicipal y agregar el lD

En caso de acompañar vale vista,
p¡de que esta glosa se especifique. En caso de póliza
de Seguros, esta NO deberá contener cláusulas de.ARBITRAJE"

SE

P

Custodia En la Tesorería Munici I de la Munici lidad de Buin
Alcance de la Cobertura ace presente que esta garantía, además,

caucionará el Cumplimiento de las Obligaciones
Seh

bajLabo Iela Prev o an de atrsoY da o S de
on ta sta o uo bcon Srati aS S u conv rres dn a deg po
ca eu ord a do S ue S o o er Art uc o 1 dp a Le Np v

1 o óf)8 d (-om t-a tala c no Pno ub ca
Forma y Oportun¡dad de su
Rest¡tuc¡ón

azo de diez (10) días corridos posteriores
a. la fecha la recepción conforme del informe final y
siempre que el Proveedor acredite el pago de lai
obligaciones laborales y previsionales hasta el último
mes en que se prestaron los servicios. No obstante,
se notificará al Proveedor, dejando constancia por
escrito de este acto, para que efectúe el retiro de la
garantía en dependencias de la Unidad Técnica. De
no efectuar el retiro dentro de los sigu¡entes treinta
(30) días corridos desde la entrega de la garantía de
correcta ejecución de la obra, el Municipio se
encuentra facultado para restitu¡r dicha garantÍa a la
lnstitución Financiera emisora del ¡nstrumento en

Dentro del pl

arantía

Licitación".

Página 12 de 26



BU,§L§'.r.r-lr} BASES ADMINISTRATIVAS
pARA LA LICITACIóN y coNTRATACIót'¡ »a co¡¡sulroRÍe

i Podrá hacerse efectiva en todos aquellos casos en que el término ant¡cipado del
acuerdo de voluntades se deba a una causal ¡mputable al proveedor.

¡ En el evento de que exista una sentenc¡a f¡rme y ejecutoriada en contra de la l.

Municipalidad de Buin, por la responsabilidad subsidiaria o solidar¡a que le
corresponda en razón del no pago o pago insuficiente de las remunerac¡ones u otras
obligac¡ones previsionales, por parte del Proveedor a sus trabajadores o empresas
que le presten servicios a este; e inclusive por las sentencias firmes y ejecutoriadas a
favor de las lnstituciones Prev¡sionales, la Municipalidad hará efecliva la garantía

antes indicada para hacer el pago de dichas demandas y se reservara el derecho a

interponer las acciones legales pertinentes.

Será obligación de la Unidad Técnica, velar para que esta garantía se mantenga v¡gente
durante todo el plazo de vigencia del contrato, incluidas sus modificaciones, según
corresponda.

DE LA UNIDAD TÉCNICA DEL MUNICIPIO E INSPECTOR TÉCNICO DEL
SERVICIO.

5.1. Unidad Técnica Municipal.
Para todos los efectos de las presentes bases, la llustre Municipalidad de Buin,

designa a la Dirección de Administración y Finanzas, como la Unidad Técnica
Municipal como contraparte técnica del servicio.

5.2. lnspector(es) Técnico(s) del Servicio.
Para todos los efectos de las presentes Bases, se entenderá por lnspector Técnico
del Servicio (lTS), al o los profesionales funcionarios de la Municipalidad, a quien se

le haya encomendado velar directamente por el desarrollo y fiel cumplimiento del

contrato por parte de la consultora. Durante el período de ejecución del contrato de

esta Consultoría, habrá a lo menos un lnspector Técnico Municipal.

5

6.1.1. Plazo de Ejecución.
El plazo máximo para el desarrollo de esta Asesoría, excluyendo las pertinentes

revisiones y aprobaciones de las etapas parciales es de noventa (90) días corridos,

contados desde el día hábil s¡guiente de la total tramitación del acto admin¡strativo
que aprueba el contrato, todo en conformidad a lo establecido en el Punto N" 6 y
siguientes de los Términos de Referencia.

6.1.2.Aumento de Plazo.
La Unidad Técnica, podrá aumentar el plazo para la ejecución de la Asesoria
contratada, antes del vencimiento de la vigencia del contralo y con motivo fundado

cualquier aumento de plazo deberá ser formalizado con la declaración de un decreto

alcaldicio.

Las labores y funciones del o los lnspecto(s) Técnico(s) del Servicio (lTS), serán

aquellas señaladas en las presentes Bases Administrativas (Normas Generales y

Especiales), Términos de Referencia y/o Bases Técnicas, junto con ser el

encargado de v¡sar previamente cada uno de los informes según la etapas del

diseño del proyecto para ser presentados a la Unidad Técnica.

La labor y función del o los lnspecto(s) Técnico(s) del Servicio (lTS), podrá actuar

como coordinador entre el Contratista y la Unidad Técnica Municipal, si fuese

necesario.

Para este efecto deberá ser solic¡tado por escrito por el adjudicatario, mediante

¡ngreso en la Oficina de Partes del Municipio, dirigido al lnspector Técnico del

Sárvicio (lTS), dentro de los cuatro (4) días hábiles siguientes a su origen' lo que

deberá ser deb¡damente justificado, quién en un plazo no superior a tres (3) días

Página 13 de 26

6. DE LOS PLAZOS Y ESTADOS DE PAGO DEL CONTRATO.

6.1. Del Plazo de Ejecución.



'&'plJll§oo*,o,,,,,o?tá§'"o,K'Ni11HláunliECoNsuLroRiA

hábiles, remitirá la soricitud a la unidad récnica der Municipio (urM), con su V"B" o
rechazo, para su revisión y pronunciamiento.

La Un¡dad Técnica del Municipio (UTM), en un plazo de tres (3) días hábiles, y en
virtud de los recursos disponibles, la remitirá con su pronunciam¡ento al sr. Ricilde
para su posterior envío al mandante, mediante el oficio respectivo. una vez recibida
la re-solución del mandante, deberá d¡ctarse el decreto que corresponda y la
modificación del contrato respectivo, si procede.

6.2. De los Estados de Pago.

Los Estados de Pago, serán considerados como abonos parciales que efectúa el
Mandante y en ningún caso se estimarán como una recepción parciar o totar de ra
obligación cumplida por la Consultora.

Los Estados de Pago se regirán por las siguientes reglas:

6.2.1.La llustre Mun¡cipalidad de Buin, pagará al adjudicatar¡o el monto ofertado, mediante
Estados de Pago, los que se cursarán en virtud de cada una de las etapas
cumplidas y cuyos informes estén debidamente aprobados por la unidad récnica,
esto según lo establecido en el punto 6 de los Términos de Referencia.

6.2.2.La solicitud de pago deberá acompañar los s¡gu¡entes documentos:

a) Carta de solicitud dirigida por la Consultora a la Unidad Técnica.b) Factura Exenta o Boleta de honorarios a nombre de La llustre Municipalidad de
Buin, RUT.: 69.075.500-2, domicil¡o calle Carlos Condell N. 415, Comuna de Buin,
contemplando en su detalle el nombre del servicio. sin perjuicio de ello la
Municipalidad de Buin verificará la emisión del documento Llectrónico en el
portal del sll, y consultará a la unidad récnica por correo electrónico sobre laprocedencia del pago, dándole un plazo perentorio para pronunciarse para
tales efectos.

c) Resumen del estado de pago.
d) Acta de Enhega o lnicio del Servicio.e) Acta de Aprobación o Recepción conforme, de ros informes entregados por ros

servicios prestados, emrtrda por Ia unidad récnica, con el V.B. del o lós lnspéctor(s)
Técnico(s) del Servicio.

f) certificado vigente de.ra respect¡va rnspección del rrabajo en original (si
corresponde), que acredite que er adjudicatario no registra reóramos, de-nuncias,
deudas previs¡onares, ni r-emuneraciones pendientes en reración a ros trabajadoás
del proyecto. Dicho certificado deberá tener un prazo de vigencia no máyor oe
treinta (30) días corridos de ant¡güedad contados desde ra fechá de su preseníácion.

s) Para el último estado de pago, será requis¡to que se encuentre acred¡tado el
cumplimiento de obrigaciones raborares y prev¡sionares para todo er perroáo que
comprendió el desarrollo del servicio.

h) otros documentos soricitados por el Mandante, por ra unidad récnica, o
mencionados en las Bases, Térm¡nos de Referencia o el contrato y qr" .arn
necesarios para respaldar el Estado de pago.

6.2.3.E| pago lo hará el municipio mediante cheque nominativo a nombre del contratista.
Para estos efectos, er respectivo documento de pago deberá ser retiradopersonalmente desde las dependencias del municipio o por personas que exhiban
un poder suficiente contra presentación de la factura mencionada o de rá cofia luecorresponda.

sin perju¡cio de ro anterior, er contratista no podrá cerebrar un contrato de
Factoring, antes de ros.ocho (g) días corridos qúe tiene ra unidad recnrcá paia
reclamar el contenido de la Factura, de lo contrario se podrá poner térm¡no al
contrato según ro estabrec¡do en ra letra e) der punto 7.2 de ias preientes Bases.

Página 14 de 26



'&'p-pl,hl,ARALA,,.,,f.i3['f3Ji,'iiil'Hi¿'^ffi EC.NSULT'RÍA

6.2.4.Respecto de las Cesiones de Crédito o Factoring, la empresa de factoring deberá
tomar las providencias necesarias y oportunas de notificación al Mandante,
debiendo not¡f¡car a la Municipalidad de Buin dentro de las 48 horas siguientes a la
cesión de Ia misma, a fin de hacer efectivo el cobro de la respectiva factura, s¡n
perju¡c¡o de los medios establecidos por el Sll para conocer de la cesión. La
Municipalidad no se obliga al pago de la factura cedida en caso de exist¡r
obl¡gaciones y/o multas pendientes del Contratista. Para efectos de pago, se mitirá
un cheque nominativo a nombre del cesionario. El respectivo de pago deberá ser
retirado personalmente desde las dependenc¡as del municipio por personas que
exhiban poder suficiente.

6.2.5.De| pago se restarán los valores que correspondan por concepto de multas a que
hubiere lugar de acuerdo a lo establecido en el contrato y/o en las presentes Bases.

6.2.6.Tanto la Unidad Técnica como el Mandante hará ejercicio de los derechos que
emanan de la Ley de Subcontratación, es decir, podrán ejercer el derecho de
información, y el de retención y subrogación cuando corresponda.

6.2.7.De las Cesiones de Crédito o Factoring
En caso de celebrar el Contratista un contrato de factoring, éste deberá notificar al
Mandante y Unidad Técnica dentro de las 48 horas siguientes a su celebración.
Asimismo, la empresa de factoring deberá tomar las providencias necesarias y
oportunas de notificación a este Mandante, a fin de hacer efectivo el cobro de la
respectiva factura. La municipal¡dad no se obliga al pago del factoring en caso de
existir obligaciones y/o multas pendientes del Contratista.

Para efectos de pago, se em¡tirá un cheque nominativo a nombre del Contratista. El
respectivo documento de pago deberá ser retirado personalmente desde las
dependencias del municipio por personas que exhiban poder suficiente, siendo
requisito la entrega de la cuarta copia de la factura.

En ningún caso, la notificación del factor¡ng puede hacerse llegar al Mandante y

Un¡dad Técnica, en fecha posterior a la solicitud de pago (estado de pago) que
corresponde a la factura cedida. Asimismo, el Contrat¡sta no podrá celebrar un
Contrato de Factoring dentro de los ocho (8) días corridos siguientes a la recepción
de la respectiva factura por parte de la Unidad Técnica y cuyo plazo es el que tiene
dicha Unidad para reclamar el contenido de la Factura, de lo contrario se podrá
poner término al contrato según lo establecido en la letra e) del Punto 7.2 de las
presentes Bases.

6.3. Multas
Por cada día que no asista a una reunión de trabajo acodada con el o los
lnspector(s) Técnico(s) del Servicio, así como también por cada día de atraso en la
entrega de los informes de cada una de las etapas y/o por el incumplimiento de

cualquiera de las obligaciones que impone el contrato y de la oferta adjudicada,
darán lugar a la aplicación de una multa diaria del 0,2o/o del valor total del contrato
por cada situación, sin perjuicio de la facultad del Municipio de hacer efect¡va la
garantía por fiel y oportuno cumplimiento del contrato.

S¡n perjuicio de lo anterior, se podrá poner término al contrato, si se verificaren un

total de diez (10) o más días de inasistencia a reuniones, sean esto de forma
consecutiva o interm¡tentes durante el periodo de duración del contrato, así como
también si existiere un atraso superior a diez (10) días corridos en la entrega del
informe correspondiente a cada una de las etapas o diez (10) veces reiterando una
misma falta y/o si el valor total de las multas supera el 15% del valor del contrato se
podrá poner término anticipado del contrato, en conformidad a lo establecido en el

Punto 7.2 letra f) de las presentes bases.

Cada vez que la Unidad Técnica verifique una o más de las situaciones señaladas
anteriormente, ya sea a través de sus propias revisiones o por algún reclamo
recibido de parte las Unidades Municipales, la Unidad Técnica comunicará en forma

Página 15 de 26



ffi&,
r:?.t-¡'
%*r BU¡N BASES ADMINISTRATIVAS

PARA LA LICITACIÓN Y CONTRATACIÓN DE CONSULTORÍA

7

No se aplicarán multas en casos de fueza
justificados por el oferente ante la Un¡dad Técnica

TÉRMINo ANTIcIPADo DEL coNTRATo.

mayor que sean debidamente

7.1. Térm¡no normal.
El contrato terminará por la prestación del servic¡o convenido dentro del plazo
establecido para su ejecución en el punto 6.'l de estas Bases Administrativas.

7.2.

precisa y detallada la situación ver¡ficada al adjudicatario, quien tendrá el plazo de
tres (3) días para evacuar el traslado.

Una vez evacuado el traslado o transcurrido el plazo de tres (3) días sin que el
proveedor haya deducido alegaciones o defensas, la Unidad Técn¡ca apl¡cará la
multa, en caso de que ello sea procedente. Esta última podrá acoger los descargos,
total o parcralmente, lo que se traducirá en una eliminación o disminución dé la
multa, respect¡vamente, o bien, podrá rechazar la reclamación y confirmar la multa
aplicada.

La multa será pract¡cada mediante resolución fundada, la que será notificada al
contratista en forma personal o mediante carta certif¡cada dirigida al dom¡c¡llo
señalado en el contrato. La notificación que efectué mediante carta certificada, se
entenderá practicada a contar del tercer día hábil sigu¡ente a su recepción en la
oficina de correos correspondiente.

Sin perjuicio de lo señalado anteriormente el proveedor podrá deduc¡r recurso de
repos¡c¡ón en contra de la resolución de la Unidad Técnica, ello dentro del plazo de
cinco (5) dÍas contados desde la notificac¡ón, sin perjuicio de lo cual Ia resolución
que se pronuncie sobre la reposición podrá ser objeto de un recurso de apelación
dentro del plazo de cinco (5) días ante el Alcalde, quien resolverá sin ulterior
recurso.

Causales de Térm¡no anticipado del contrato.
El contrato celebrado con el adjudicatario podrá terminarse ant¡cipadamente por las
siguientes causales y cuya enumeración en ningún caso es taxativa:

a) Rescil¡ación o mutuo acuerdo entre los contratantes.
b) lncumplimiento grave de ras obligaciones contraídas por el contratante, las que

se entenderán como tales las siguientes instancias:/ Divulgación a terceros de la información relacionada con el proyecto sin
autorización de la Unidad Técnica./ Tercer rechazo por parte de la Unidad Técnica de cualquiera de los
informes de la Asesoría./ Si se verificaren un total de cinco (5) o más días de inasistencia a
reun¡ones, sean esto de forma consecutiva o intermitentes durante el
periodo de duración del contrato./ Sí existiere un atraso superior a cinco (5) días corridos en la entrega del
informe correspondiente a cada una de las etapas./ Si durante la duración del contrato reitera una misma falta c¡nco (5) o más
veces.

c)

d)
e

Estado de notoria insolvencia del contratante, a menos que se mejoren las
cauciones entregadas o las existentes sean suf¡cientes para garántizar el
cumpllmiento del contrato.
Por exigirlo el interés públ¡co o la seguridad nacional.
S¡ el Contratista celebrase un contrato de factoring dentro de los ocho (g) días
siguientes a la fecha de recepción de la factura respectiva por parte 

'de 
la

Unidad Técnica.
Si e¡ monto total de las multas supera el 15% del valor total del contrato y/o por
diez (10) o más días de inasistencia a reuniones, sean esto de forma
consecutiva o intermitentes durante el periodo de duración del contrato, así
como también si existiere un atraso superior a diez (.10) días corridos en la

f)

Página 16 de 26



entrega del informe correspondiente a cada una de las etapas o diez (10) veces
reiterando una misma falta.

g) Por disolución de la Un¡ón Temporal de Proveedores (UTP). Sin perjuicio, que
si la UTP es una asociac¡ón de, al menos, dos ¡ntegrantes, cuando su número
disminuya de 2, la UTP se entenderá inmed¡atamente disuelta.

h) Si una UTP está constituida por 3 o más ¡ntegrantes y uno de ellos se retira,
aquella podría continuar ejecutando el contrato con los restantes integrantes,
siempre que ello se verifique en los mismos términos comprometidos en Ia

oferta. Con todo, si el integrante que se retira de la UTP hubiese reunido una o
más características de las que fueron objeto en la etapa de evaluación de las
ofertas, se pondrá término al contrato.

i) Si alguno de los integrantes de la UTP incurriera en una inhabilidad
sobreviniente para estar inscrito en ChileProveedores, a menos que el
integrante inhabilitado se retirase, pudiendo continuar la ejecución del contrato
por parte de la UTP conformada por el resto de los integrantes, sin perjuicio de
lo establecido en el literal g) de este mismo Punto.

j) Si realiza una o más modificaciones al documento público o privado de
constitución de la UTP durante la ejecución del contrato, sin la autorización
previa de la Unidad Técnica.

7.3. Procedim¡ento para el Término del Contrato
Cuando la Unidad Técnica verifique una o más situaciones que en conformidad a las
Bases sean causales para el térm¡no del contrato, comunicará en forma precisa y
detallada la situación verificada al Contrat¡sta, quien tendrá el plazo de tres (3) días
para evacuar el traslado.

Una vez evacuado el traslado o transcurrido el plazo de tres (3) días sin que el
Contratista haya deducido alegaciones o defensas, la Unidad Técnica pondrá
término al contrato, en caso de que ello sea procedente. Esta última podrá acoger
los descargos, total o parcialmente, lo que se traducirá en no poner término al
contrato, o bien, podrá rechazar la reclamación y confirmar el término del contrato.

El término del confato será practicado mediante resolución fundada, la que será
notif¡cada al Contrat¡sta en forma personal o mediante carta certificada dirigida al

domicilio señalado en el contrato. La notificación que efectúe mediante carta
certificada, se entenderá practicada a contar del tercer día hábil siguiente a su

recepción en la oficina de correos correspondiente.

Sin perjuicio de lo señalado anteriormente el Contratista podrá deducir recurso de

reposición en contra de la resolución de la Unidad Técnlca, ello dentro del plazo de

cinco (5) dias contados desde la notificación. La resolución que se pronuncie sobre

el recurso de reposición podrá ser objeto de un recurso de apelación dentro del

plazo de cinco (5), la cual será resuelta sin ulterior recurso por parte del Alcalde.

No se pondrá término al contrato en casos de fueza mayor que sean debidamente
justificados por el proveedor ante la Unidad Técnica.

8. DISPOSICIONESFINALES

t §' B U 
I h{ oo* ro r,., ro?t8 R'"o.'#ililffi fáufi E c o N s u Lro RÍA

lnterpretación de los Antecedentes del Contrato.
Cualiuier diferencia en la ¡nterpretación de las presentes Bases Adm¡nistrativas,

serán resueltas sin ulterior recurso por el Mun¡cipio, sin perjuic¡o de las atribuc¡ones

de la Contraloría General de la Republica

8.1.

8.2. Domicilio
Para todos los efectos legales, las partes fi.ian su domicilio en la ciudad de Buin y se

someten a la competenc¡a de sus tribunales.

Página 17 de 26



BUIN BASES ADMINISTRATIVAS
pARA LA LICTTACIóN y coNTRATACTó¡¡ ¡¡ cowsulroRÍe

"consultaría As¡stenc¡a técnica para realizar diagnóstico, y diseñar plan de mejoras
en gestión financiera municipal,,

FORMATO NO 1

IDENTIFICACIÓN DEL PROPONENTE

Lic¡tación Pública

FIRMA DEL OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Fecha,

Nombre o razón social del oferente.

RUT persona natural - empresa o soc¡edad

Domicilio

Teléfono

Correo Electrónico

Nombre del representante legal (persona
Jurídica)

RUT del representante legal (Persona
Jurídica)

Domicilio del representante legal (Persona
Juríd¡ca)

Página 18 de 26

ll: FORMATOS



t&'BU!N 
.ARA LA r,.,r '.ffi'1rK'iiilHl¿"^ffiE coNsulroRÍA

FORMATO NO 2-A

oecuRncróu STMPLE

HABILIDAD PARA OFERTAR

Licitación Pública

"Consultaría Asistencia técnica para realizar diagnóst¡co, y diseñar plan de mejoras
en gestión financiera municipal"

Por intermed¡o de la presente yo_
R , representante legal de la empresa_
declaro lo siguiente:

No haber sido condenado por prácticas antisindicales o infracción a los derechos
fundamentales del trabajador, o haber sido condenado por los delitos concursales que
establece el Artículo 463 y siguientes del Código Penal, dentro de los 2 anteriores años.

FIRMA DEL OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Fecha,

Página 19 de26



ffi&_§§ru BASES ADMINISTRATIVAS
PARA LA LICITACIÓN Y CONTRATACIÓN DE CONSULTORÍA

FORMATO NO 2.8

DECLARACIÓN SIMPLE

HABILIDAD PARA CONTRATAR

Licitación Pública

"consultaría As¡stencia técnica para realizar diagnóstico, y diseñar plan de mejoras
en gestión financiera municipal,'

Por intermedio de la presente yo

representante legal de

declaro lo siguiente

R la

emp resa

a) De no encontrarse afecto a los vínculos de parentesco y otros que prohiben celebrar
contratos con los órganos de la Administración del Estado según lo d¡spuesto en los
inc¡sos I y 6 del artículo 4 de la Ley 19.886.

b) De no haber s¡do sancionado, en caso que sea procedente, a la pena de prohibición
temporal o perpetua de celebrar actos y contratos con los organismos del Estado en
virtud de lo dispuesto por los Artículos 8 y i0 de ¡a Ley No 20.393.

FIRMA DEL OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Fecha,

Página?O de 26



t&' g U llV pA RA LA,,., ro?t8 fi '"o.'J['Niilttlá'fi n c o N s u r.r o R Íe

FORMATO N'3
OFERTA TECNICA

Nómr¡lr DE PRoFESToNALES
(Según corresponda)

Licitación Pública

"Consultaría As¡stencia técnica para realizar diagnóst¡co, y diseñar plan de mejoras
en gest¡ón financiera municipal"

NOMBRE DEL PROPONENTE O RAZÓN SOCIAL:

RUT DEL PROPONENTE:

Nota:
/ se deberá incluir y definir ctaramente las func¡ones que cumplirán cada uno de los

profesionales o trabadores (según corresponda).

NOMINA DEL PERSONAL

Antecedentes Descripción de función a realizar
Nombre Completo Profes¡onal
Jefe de la Asesoría Técnica

Nombre Completo de otros
Profesionales

Título Profesional o Técnico

OTROS TRABAJADORES

Cantidad de
Trabajadores

Tipo
(r ) o (2)

Profesión u
Oficio

Cargo dentro del
Servicio Observaciones

(1) : PERMANENTE

t2t T :TRANSITORIO

Fecha,

FINN¡I OCI OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Página?l de26

Título Profesional

P



rEv.rr:tl"
ry ffi#§rd BASES ADMINISTRATIVAS

PARA LA LICITACIÓN Y CONTRATACIÓN NE COI.¡SU¡,TORÍE

FORMATO N'4

OFERTA TECNICA

METODOLOGIA, INFORMES Y ANTECEDENTTS

"consultaría Asistencia técnica para realizar diagnóstico, y diseñar plan de mejoras
en gestión financiera municipal"

NOMBRE DEL PROPONENTE O RAZÓN SOGIAL:

RUT DEL PROPONENTE:

Se Adjunta Metodología. ( Antecedentes , informes, etc.)

FIRMA DEL OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Fecha,

Página22 de26



..K§,
§!d&f BUIN BASES ADMINISTRATIVAS

pARA LA LICITACIóN Y coNTRATACIón ¡¡ coNsul,roRÍe

FORMATO N" 5

OFERTA TECNICA

CARTA GANTT DE LOS PRODUCTOS A ENTREGAR

"Consultaría Asistencia técnica para realizar diagnóstico, y diseñar plan de mejoras
en gest¡ón financiera municiPal"

NOMBRE DEL PROPONENTE O RAZÓN SOCIAL:

RUT DEL PROPONENTE:

Se Adjunta Carta Gantt

FIRMA DEL OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Fecha,

PáginaZ3 de26



BASES ADMINISTRATIVAS
pARA rA LICTTACIóN y coNTRATACIótrl ¡n cousulroRÍe

FORMATO N'6

FoRMULARto DE oFERTA ecotómlct

"consultaría Asistenc¡a técnica para realizar diagnóstico, y diseñar plan de mejoras
en gestión financiera municipal,,

NOMBRE DEL PROPONENTE O RAZÓN SOCIAL:

RUT OEL PROPONENTE:

'§,BIJIN

Valor Total Neto lmpuesto
o Exento

Valor Total
lmpuesto lncluido

(según corresponda)
f)$ $

Nota:
/ f) Valor que se deberá ingresar al portal www.mercadopublico./ El oferente deberá indicar como tributa.

FIRM A DEL OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Fecha,

Página 24 d,e 26



'&t B U I N,o*,^,,.,,o?13 i'LK'iiilHláu,fi s c o N s u Lto RÍa

CAP TULO lll: CRONOGRAMA

"Consultaría Asistencia técnica para realizar d¡agnóstico, y diseñar plan de mejoras
en gestión financiera municipal"

Fecha de Publicac¡ón

Desde la fecha y hora de la publ¡cac¡ón de
la l¡citación en el Portal
www. mercado ublico.cl

Fecha inicio de preguntas

Cuatro (4) días corridos después de la
fecha de publicación de la licrtación en el
Portal www.mercadopublico.cl. Si d¡cho
plazo recayera en un dia sábado, domingo
o festivos, la fecha final de preguntas se
dejará para el día hábil sigu¡ente.

Fecha final de preguntas

Un (l ) día corr¡do siguiente a la fecha de
término de las consultas. Si dicho plazo
recayera en un día sábado, domingo o
festivos, la fecha de respuestas se dejará
para el dia hábil siguiente.

Fecha de publ¡cac¡ón de respuestas

Fecha de cierre de recepción de la oferta

Cinco (5) días corridos desde la fecha
indicada para la publicación de las
respuestas a las 11:00 horas. Si dicho
plazo recayera un día sábado, domingo o

festivos, la fecha de apertura se dejará
ara el día hábil si uiente

Fecha de acto de apertura elect rontca

La Comisión de Evaluación, dispondrá de
un plazo de treinta (30) días corridos
siguientes a la fecha de apertura de la

licitación para evacuar un informe con la
propuesta de adjudicación o deserción al

Sr. Alcalde.

Plazo de Evaluac¡ón

Dentro de los sesenta (60) días corridos
sigu¡entes a la fecha de apertura de la

licitación

Fecha posible de Adjudicación

Dentro de los diez (10) días h

siguientes a la fecha de notificación del

Decreto de adjudicación en el sistema de

información.

ábilesFirma Contrato

Página25 de26

ANEXO l: CRONOGRAMA

I

I

I

Cinco (5) días corridos desde la fecha
indicada para la publicación de las
respuestas. Si dicho plazo recayera un día
sábado, domingo o festivos, la fecha de
recepción se dejará para el día hábil
sigu¡ente.

I

I

Una vez tramitado el Decreto que Aprueba
las Bases.



's'p§t,l-\t
BASES ADMINISTRATIVAS

PARA LA LICITACIÓN Y CONTRATACIÓN DE CONSULTORÍA

2" Hágase presente que los integrantes de la com¡sión Evaluadora deberán efectuar !a
Declaración Jurada de no tener conf¡icto de ¡nterés con los oferentes partic¡pantes en la
presente licitación, esto en conform¡dad a lo establecido en el Ley ru. áo.z¡0, que regulael Lobby y las gestiones que representen intereses particuraies ante autoiioaoei y
funcionarios.

3' REGísrREsE a los funcionarios individualizados en el resuelvo precedente, en la
plataforma de la Ley del Lobby en conformidad con lo d¡spuesto en el artículo 4 de la Ley
20.730.

4" PUBLíQ| IESE la presente resolución en er s¡stema de información, por medio del
Secretario Comunal de Planificación o el funcionario que este designe.

5".REMíTASE copia del presente decreto a la Administración Municipal, Asesoría
Jurídica, secretaría comunal de planificación, Dirección de Adm¡n¡stración y Finanzas
Dirección de Tránsito y Transporte público, Dirección de control, oficina áe partes y
Secretaría Municipal.

ANÓTESE, PUBLÍQUESE, coMUNíoUESE Y ARcHíVESE

¿
:)

il¡ lr

4LC

G NIMO MARTINI GORMAZo
GRETARIO MUNICIPAL

RAY LOBOS
ALCALD

MUNICIPALIDAD DE BUIN

VZS

,i
4t

0ü6¡

Página26 de26

I I
§\


